¹ Lov., lumina. At Vss. et antiquiores Edd., *lumina*.

² Epist. IX et X ad Nebridium castigatae sunt ad a. l. l. fg. cb. g. gg. gv. n. r. sb. ducst. dir's v. et ad Am. Bad. Fr. l. c. v. (n) Alias 113 prima: quae autem 9 erat, nunc 40. Scripta circa idem tempus.

(b) Daemionibus. Vide lib. 1 cont. Academ., c. 7. n. 29.

que enim etiam quomodo fellis abundantia nos ad iram crebriorem cogat sentimus; et tamen cogit, cum hæc ipsa, quam dixi, abundantia facta sit irascentibus nobis.

4. Sed hoc tamen si non vis simile a nobis pætereunter accipere, versa id cogitatione quantum potes. Nam si animo existat assidue aliqua difficultas agendi atque implendi quod cupit, assidue irascitur. Ira est autem, quantum mea fert opinio, turbulentus appetitus auferendi ea quæ facilitatem actionis impediunt. Itaque plerumque non hominibus tantum, sed calamo irascimur in scribendo, eumque collidimus atque frangimus; et alcatores tessaris, et pictores penicillo, et cuique instrumento quilibet, ex quo difficultatem se pati arbitratur. Hac autem assiduitate irascendi fel crescere etiam medici affirmant. Cremento autem fellis rursus et facile ac prope nullis causis existentibus irascimur. Ita quod suo motu animus fecit in corpore, ad eum rursus commovendum valebit.

5. Possunt latissime ista tractari, et multis rerum testimoniis ad certiorum pleniorumque perducere notitiam. Sed huic epistolæ adijunge illam quam tibi nuper de imaginibus et de memoria misi, et eam diligentius pertracta: nam minus plene a te intellecta, rescripto tunc mihi apparuit. Huic ergo quam nunc legis, cum adjunxeris de illa quod dictum tibi est, de naturali quadam facultate animi minuente et augente cogitatione quodlibet; fortasse etiam formæ corporum, quas nunquam vidimus, vel cogitando apud nos vel somnians figurentur¹.

EPISTOLA X (a).

De convictu cum Nebridio et secessione a mundanarum rerum tumultu.

NEBRIDIO AUGUSTINUS.

1. Nunquam æque quidquam tuarum inquisitionum me in cogitando tenuit æstuantem, atque illud quod recentissimis litteris tuis legi, ubi nos arguis quod consulere negligamus ut una nobis vivere liceat. Magnum crimen, et, nisi falsum esset, periculosissimum. Sed cum probabilis ratio demonstrare videatur, hic nos potius quam Carthagini, vel etiam ruri, ex sententia posse degere, quid tecum agam, mi Nebridii, prorsus incertus sum. Mittaturne ad te accommodatissimum tibi vehiculum? nam basterna² innoxie te veli posse noster Lucinianus auctor est. At matrem cogito, ut quæ absentiam sani non forebat, imbecilli multo